Код

	Форма по ОКУД
	0301001

	МКУ отдел образования Администрации МР Бурзянский район РБ
	по ОКПО
	02119691

	Номер
документа
	Дата составления

	975
	24.11.2015г.

ПРИКАЗ
Об организации  и проведении
итогового сочинения (изложения) по литературе
в  образовательных организациях МР Бурзянский район
в 2015-2016 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 26.12.2013г. №1400, рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения (изложения), направленными письмами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 01.10.2015г. №02-448, во исполнения приказа Министерства образования Республики Башкортостан от 11.11.2015г. №2167 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Башкортостан в 2015-2016 учебном году»
приказываю:
1.Провести 02 декабря 2015 года итоговое сочинение (изложение) по литературе для обучающихся по образовательным программам среднего общего образования.
2.Установить продолжительность проведения итогового сочинения (изложения) 235 минут. В продолжительность проведения итогового сочинения не включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж обучающихся, заполнение ими регистрационных полей и др.). Для обучающихся с ОВЗ, обучающихся детей-инвалидов продолжительность экзамена увеличивается на 1,5 часа. При продолжительности 4 и более часа организуется питание.
3.Начало итогового сочинения (изложения) в 10.00 часов по местному времени.
4.Заместителю начальника  МКУ районный отдел образования МР Бурзянский район Баймурзину И.И.:
-обеспечить организацию и проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с Рекомендациями и настоящим приказом;
· обеспечить  техническую готовность проведения итогового сочинения (изложения);
· организовать  копирование работ обучающихся в отделе РЦПИ МКУ РОО,
· обеспечить кабинет РЦПИ для технического специалиста с оборудованной телефонной связью, принтерами, техническим оборудованием,
· обеспечить доставку оригиналов бланков работ обучающихся в Региональный центр обработки информации Республики Башкортостан не позднее 07 декабря 2015 года.
· Обеспечить организацию проверки работ экспертами в кабинете зав РМК МКУ РОО с 3 по 5 декабря 2015 года.
5.Директору РЦПИ Туленковой З.Ф.:
-обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения (изложения),
· обеспечить тиражирование бланков регистрации, бланков записи, их доставку в образовательные организации не позднее 1 декабря 2015 года,
· обеспечить безопасное хранение копий работ до 20 декабря 2015 года.
6.Назначить техническими специалистами методиста РЦПИ Тухватуллина Т.В., инженера РЦПИ Валеева Д.Ф..
· 7.Методисту по учебным дисциплинам РМК Юртбагишевой Р.Р.:
· сформировать состав муниципальной экспертной комиссии по проверке работ итогового сочинения (изложения) из числа  учителей образовательных организаций первой и высшей категории  в следующем составе:
1. Байназарова Г.Г. - учитель МОБУ СОШ д.Байназарово
2. Абдуллина А.Г. - учитель МОБУ СОШ д.Старомунасипово
3.Гумерова Ф.Н.- учитель МОБУ СОШ с.Старосубхангулово
4.Габидуллина Г.Х. - МОБУ СОШ д.Абдулмамбетово
5.Мустафина Ф.С. - учитель Гадельгареевского филиала МОБУ СОШ д.Иргизла
6. Юлдашева Г.Г. - учитель МОБУ СОШ с.Старосубхангулово
7.Самохина А.М. - учитель МОБУ СОШ д.Иргизла
· завершить проверку работ  не позднее 05 декабря 2015 года.
8.Назначить координаторами по проведению итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях:
1.Баймурзин И.И., Туленкова З.Ф. - МОБУ СОШ с.Старосубхангулово
2.Юртбагишева Р.Р. - МОБУ СОШ д.Абдулмамбетово
3. Гумерова Р.Ш. - МОБУ СОШ  д.Байназарово
4.Валеев Ф.А. - МОБУ СОШ  д.Старомунасипово
5.Мухамедьярова Г.Д. - МОБУ СОШ д.Иргизла.
9. Руководителям образовательных организаций осуществить следующие функции в рамках проведения итогового сочинения (изложения):
· информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам проведения итогового сочинения (изложения);
· сформировать состав комиссии образовательной организации по проведению итогового сочинения (изложения);
· обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения (изложения);
· за 15 минут до проведения итогового сочинения (изложения) получить темы сочинений (тексты изложений) из официального сайта МО РБ  http://www.morb.ru, из ссылок открытых информационных ресурсов http://www.ege.edu.ru,  http://www.fipi.ru, обеспечить их информационную безопасность;
· обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями, участников итогового изложения — орфографическими и толковыми словарями;
· ознакомить обучающихся с результатами итогового сочинения (изложения) в срок не позднее двух рабочих дней со дня окончания проверки;
· обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с прилагаемым Порядком, приказом МО РБ и настоящим приказом,
· обеспечить доставку координаторов и пакетов с бланками регистраций из МКУ РОО и с экзаменационными материалами из ОО в МКУ РОО в день проведения итогового сочинения (изложения).
10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника МКУ РОО Баймурзина И.И..
Начальник МКУ
районный отдел образования                                  Р.Б.Шарипов
Исп.Юртбагишева Р.Р.
Тел. 3-66-71